زید بن علی علیه السلام در کتاب‌های *تثبیت الامامة و تثبیت الوصية* که در مقام اثبات جانشین برای رسول خدا صلی الله علیه و آله است و یا در کتاب *الصفوة* که مباحث امامت، فضیلت و برگزیده شدن اهل بیت علیهم السلام را در آن مطرح کرده، به غدیر و آیات مربوط به آن اشاره‌ای نکرده است.^۲

۱. ابوالفرج اصفهانی، *مقاتل الطالبین*، ص ۹۲، المكتبة الحیدریة، چاپ دوم، نجف: ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۵م؛ ابن سعد، *الطبقات الکبری*، ج ۵، ص ۳۲۶، دارصادر، بیروت: بی تا؛ محمد بن جریر طبری، *تاریخ الامم و الملوک*، بیروت: الأمیره، ج ۵، ص ۵، چاپ اول، ۱۴۲۶ق/ ۲۰۰۵م؛ جمال الدین احمد بن علی بن عنبه، *عمدة الطالب فی انساب آل ابی طالب*، تحقیق محمد حسن آل طالقانی، ص ۲۵۸، حیدریه، چاپ دوم، نجف: ۱۳۸۰ق/ ۱۹۶۱م؛ علی بن حسین مسعودی، *مروج الذهب*، دار احیاء التراث العربی، ج ۳، ص ۱۴۷، چاپ اول، بیروت: ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۲م؛ محمد بن اسماعیل بخاری، *التاریخ الکبیر*، ج ۳، ص ۴۰۳، المكتبة الاسلامیة، دیاربکر، بی تا؛ یحیی بن حسین ابوطالب، *الافاده فی تاریخ ائمة الزیدیة*، تحقیق محمد یحیی سالم عزان، ص ۶۵، دار الحکمة الیمانیة، چاپ اول، صعده: ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۶م؛ جمال الدین مزنی، *تهذیب الکمال*، تحقیق بشار عواد معروف، ج ۳۰، مؤسسه الرساله، بیروت: ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۵م، ج ۱۰، ص ۹۸؛ ابن حجر عسقلانی، *شهاب الدین ابوالفضل احمد بن علی، تهذیب التهذیب*، ج ۳، ص ۳۶۲، دارالفکر، چاپ اول، بیروت: ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م؛ محمد بن حبان، *الثقات*، مؤسسه الکتب الثقافیة، ج ۴، ص ۲۵۰، چاپ اول، حیدرآباد: (هند) ۱۳۹۳ق.

۲. البته امکان تحریف و تنقیص متون در دوره‌های بعدی نیز وجود دارد.

زید بن علی علیه السلام در کتاب *تفسیر غریب القرآن*^۱ در توضیح آیه تبلیغ «ای رسول، آن چه را که از پروردگارت به تو نازل شده، برسان. اگر انجام ندهی، رسالت او را تبلیغ نکرده‌ای و خداوند تو را از مردم حفظ می‌کند»،^۲ می‌گوید که این آیه به طور خاص در شأن علی بن ابی طالب علیه السلام است.^۳ هم‌چنین در توضیح آیه «و برای هر یک موالی قرار دادیم»^۴ هفت معنا برای کلمه مولا ذکر کرده که یکی از آنها "ولی" (سرپرست) است.^۵

مؤلفان قرن سوم

الف) قاسم بن ابراهیم رسی

قاسم بن ابراهیم رسی از امامان و بنیان‌گذاران تفکر و معارف زیدیه است که در سال ۱۶۹ قمری (۷۸۵ م) در مدینه به دنیا آمد. پدر او ابراهیم طباطبا از نوادگان امام حسن علیه السلام بود.^۶

۱. این کتاب در واقع، توضیح برخی واژه‌ها، عبارات و آیات قرآن کریم است که مطالب مخصوص هر سوره به طور جداگانه ذکر شده است. این کتاب را تا به حال محمدجواد حسینی جلالی و حسن محمدتقی حکیم به طور جداگانه تحقیق کرده‌اند و به چاپ رسیده است. اگرچه در تألیف یا املای این کتاب توسط زید تردید امکان دارد، علمای زیدیه نسبت آن به زید را درست قبول دارند.

۲. یا ایها الرسول بلغ ما انزل الیک من ربک و ان لم تفعل فما بلغت رسالته و الله یعصمک من الناس: سوره مائده، آیه ۶۷.

۳. زید بن علی، *تفسیر غریب القرآن*، تحقیق حسن محمدتقی حکیم، ص ۱۲۹، چاپ اول، الدارالعالمیه، بیروت: ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲ م.

۴. «و لکل جعلنا موالی»: سوره نساء، آیه ۳۳.

۵. زید بن علی، همان، ص ۱۱۸.

۶. قاسم بن ابراهیم در علوم مختلف دینی و ادبی متبحر بود. او بعد از قیام و کشته شدن برادرش محمد بن ابراهیم در سال ۱۹۹ قمری دعوت خود را آغاز کرد، ولی بعداً به سبب مشکلاتی که به وجود آمد، فعالیت خود را به طور مخفیانه ادامه داد و در حوزه علمی و فرهنگی، آثار زیادی از خود بر جای گذاشت.

دومین کتابی که هادی الی الحق در آن به غدیر پرداخته، کتاب *اصول الدین عقیده اهل بیت الطاهرین*^۶ است. نویسنده در بخش امامت حضرت علی علیه السلام دلایلی بر

۱. آملی زیدی، *تممة مصابیح ابی العباس حسنی* (همراه المصابیح)، تحقیق عبدالله بن عبدالله بن احمد حوئی، مؤسسة الامام زید بن علی الثقافیه، ص ۵۸۲، چاپ اول، امان: ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۲م، یحیی بن حسین هادی الی الحق، کتاب *اصول الدین*، مرکز اهل بیت الدراسات الاسلامیه، ص ۲۴-۲۵، چاپ اول، صعده: ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.

۲. ابن عنبه، همان، ص ۲۰۴.

۳. ابوسعید نشوان حمیری، *حورالعین*، تحقیق کمال مصطفی، ص ۲۵۰، دار آزال، چاپ دوم، بیروت: ۱۹۸۵م؛ یحیی بن حسین از علمای کم نظیر زیدی است. آثار زیادی از جمله کتاب *های الاحکام، الفنون، المنتخب، التوحید، تفسیر القرآن، الرد علی بن الحنفیه* و... از او به ما رسیده است.

۳. یحیی بن حسین هادی الی الحق، *مجموع رسائل الامام الهادی الی الحق القویم یحیی بن حسین بن القاسم بن ابراهیم، تحقیق عبدالله بن محمد الشاذلی*، ص ۵۳، مؤسسه الامام زید بن علی الثقافیة، چاپ اول، امان: ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۱م؛ یحیی بن حسین هادی الی الحق، *رسائل العدل والتوحيد* (جلد دوم از کتاب مذکور)، ص ۷۵، تحقیق محمد عماره، دارالهلل، قاهره ۱۹۷۱م.
۴. این کتاب را ابوالحسن علی بن احمد بن ابی حریصه با روایت از حسن بن احمد بن محمد الضهری از محمد بن الفتح بن یوسف از محمد بن الهادی الی الحق جمع کرده است. این کتاب نظریات امام یحیی بن حسین را در ابواب مختلف فقهی مانند نماز، روزه، حج، نکاح، بیع، حدود و دیات دربردارد.
۵. یحیی بن حسین هادی الی الحق، *الأحكام فی الحلال والحرام*، ج ۱، ص ۳۷-۳۸، بی نا، چاپ اول، بی جا، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.

است که در شهر کوفه زندگی می‌کرد. گرچه منابع تاریخی و رجالی اطلاع چندانی از زندگانی او ندارند، همان طور که محقق *تفسیر فرات کوفی* نیز نوشته است،^۱ با توجه به تفسیر قرآنی که از وی باقی مانده، می‌توان او را شیعه زیدی به حساب آورد؛ به طوری که در این کتاب نصی در مورد امامان دوازده‌گانه وجود

این کار آنان از مصادیق معادات با امام علی علیه السلام و یا خذلان او نیز نیست.^۱

۱. بستی، البحث عن ادلة التكفير والتفسيق، ص ۱۰۵-۱۰۶.

منابع

قرآن كريم.

١. أملى زيدى، *تتمة مصابيح ابي العباس حسنى* (همراه المصابيح)، تحقيق عبدالله بن عبدالله بن احمد حوثى، امان: مؤسسة الامام زيد بن علي الثقافية، چاپ اول، ١٤٢٢ق/٢٠٠٢م.
٢. ابن ابي الرجال، شهاب الدين احمد بن صالح، *مطلع البدور و مجمع البحور*، تحقيق عبدالرقيب مطهر محمد حجر، ٤ جلد، صعده: مركز اهل البيت عليه السلام للدراسات الاسلاميه، چاپ اول، ١٤٢٥ق/٢٠٠٤م.
٣. ابن حبان، محمد، *الثقات*، ٩ جلد، حيدرآباد: (هند) مؤسسة الكتب الثقافية، چاپ اول، ١٣٩٣ق.
٤. ابن حجر عسقلانى، شهاب الدين ابوالفضل احمد بن علي، *تهذيب التهذيب*، ١٢ جلد، بيروت: دارالفكر، چاپ اول، ١٤٠٤ق/١٩٨٤م.
٥. ابن حنبل، احمد، *مسند*، ٦ جلد، بيروت: دارصادر، بى تا.
٦. ابن سعد، محمد، *طبقات الكبرى*، ٨ جلد، بيروت: دارصادر، بى تا.
٧. ابن شهر آشوب، محمد بن علي، *معالم العلماء*، بى تا، بى جا، بى تا.
٨. ابن عباس الوجيه، عبدالسلام، *أعلام المؤلفين الزيدية*، امان: مؤسسة الامام زيد بن علي الثقافية، چاپ اول، ١٤٢٠ق/١٩٩٩م.
٩. ابن عقده، احمد بن محمد، *الولاية*، تحقيق عبدالرزاق محمد حسين حرزالدين، قم: انتشارات دليل، چاپ اول، ١٤٢١ق/١٣٧٩ش.
١٠. ابن عنبه، جمال الدين احمد بن علي، *عمدة الطالب فى انساب آل ابي طالب*، تحقيق محمد حسن آل طالقانى، نجف: حيدر يه، چاپ دوم، ١٣٨٠ق/١٩٦١م.
١١. ابوطالب، يحيى بن حسين، *الافاده فى تاريخ ائمة الزيدية*، تحقيق محمد يحيى سالم عزان، صعده: دارالحكمة اليمانيه، چاپ اول، ١٤١٧ق/١٩٩٦م.

۱۲. ابوطالب، یحیی بن حسین، تیسیر المطالب فی امالی الامام ابی طالب، بیروت: موسسه الاعلمی، چاپ اول، ۱۳۹۵ق/ ۱۹۷۵م.
۱۳. اصفهانی، ابوالفرج، مقاتل الطالبیین، نجف: المكتبة الحیدریة، چاپ دوم، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۵م.
۱۴. بخاری، محمد بن اسماعیل، تاریخ الكبير، ۸ جلد، دیار بکر: المكتبة الاسلامیة، بی تا.
۱۵. بستى، اسماعیل بن احمد، البحث عن ادلة التکفیر والتفسیق، تحقیق ویلفرد مادلونگ و زابینه اشمیتکه، تهران: مرکز دانشگاهی، چاپ اول، ۱۳۸۲ش.
۱۶. بستى، اسماعیل بن احمد، المراتب فی فضائل امیر المؤمنین علیه السلام، تحقیق محمدرضا انصاری، قم: انتشارات دلیل، چاپ اول، ۱۴۲۱ق/ ۱۳۸۰ش.
۱۷. جشمی بیهقی، محسن بن محمد، تنبیه الغافلین عن فضائل الطالبیین، تحقیق ابراهیم یحیی الدرسی، صعده: مرکز اهل البيت، چاپ اول، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م.
۱۸. جشمی بیهقی، محسن بن محمد، رساله ابلیس الی اخوانه المناحیس، تحقیق حسین مدرسی، بیروت: دارالمنتخب العربی، چاپ اول، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
۱۹. حمیری، ابوسعید نشوان، حورالعین، تحقیق کمال مصطفی، بیروت: دار آزال، چاپ دوم، ۱۹۸۵م.
۲۰. رسی، قاسم بن ابراهیم، الکامل المنیر فی اثبات ولایت امیر المؤمنین علی بن ابی طالب علیه السلام والرد الخوارج، تحقیق عبدالولی یحیی الیهادی، بیروت: بی نا، چاپ اول، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲م.
۲۱. رسی، قاسم بن ابراهیم، تثبیت الامامة لأهل بیت النبى، تحقیق صالح الوردانی، قاهره: الهدف، بی تا.
۲۲. رسی، قاسم بن ابراهیم، مجموع کتب و رسائل الامام القاسم بن ابراهیم الرسی، تحقیق عبدالکریم احمد جدبان، ۲ جلد، صنعاء: دارالحکمة الیمانیة، چاپ اول، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.

۲۳. زيد بن علي، تفسير غريب القرآن، تحقيق حسن محمد تقي حكيم، بيروت: دارالعلمية، چاپ اول، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.
۲۴. سيد بن طاووس، علي بن موسى، الطرائف في معرفة مذاهب الطوائف، قم: بي نا، چاپ اول، بي تا.
۲۵. سيد مرتضى، علي بن حسين، الشافي في الامامة، ۴ جلد، قم: مؤسسه اسماعيليان، چاپ دوم، ۱۴۱۰ق.
۲۶. شجری جرجانی، يحيى بن حسين، الامالي، تحقيق محمد حسن اسماعيل، ۲ جلد، بيروت: دارالكتب العلمية، چاپ اول، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م.
۲۷. شهرستاني، محمد بن عبدالكريم، الملل والنحل، تحقيق محمد سيد كيلاني، ۲ جلد، بيروت: دارالمعرفة، بي تا.
۲۸. صاحب بن عباد، اسماعيل (در واقع، ابوطالب، يحيى بن حسين)، الزيديه، تحقيق ناجي حسن، الدار العربية، بيروت: چاپ اول، ۱۹۸۶م.
۲۹. صدوق، محمد بن علي بن حسين بن بابويه، امالي، قم: مؤسسة البعثة، چاپ اول، ۱۴۱۷ق.
۳۰. طبري، احمد بن موسى، المنير على مذهب الامام الهادي الى الحق يحيى بن الحسين، تحقيق علي سراج الدين عدلان، صعده: مركز اهل البيت للدراسات الاسلامية، چاپ اول، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۰م.
۳۱. طبري، احمد بن موسى، مجالس الطبري، تحقيق عبدالله بن حمود العزى، امان: مؤسسة الامام زيد بن علي الثقافية، چاپ اول، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م.
۳۲. طبري، محمد بن جرير، تاريخ الامم والملوك، ۶ جلد، بيروت: الأميره، چاپ اول، ۱۴۲۶ق/۲۰۰۵م.
۳۳. طوسي، محمد بن حسن، تهذيب الاحكام، تحقيق سيد حسن موسوي خراسان، ۱۰ جلد، تهران: دارالكتب الاسلاميه، چاپ سوم، ۱۳۶۴ش.

۳۴. عیاشی، محمد بن مسعود، *تفسیر العیاشی*، ۲ جلد، تحقیق سید هاشم رسولی محلاتی، تهران: المكتبة العلمية الإسلامية، بی تا.
۳۵. عیانی، قاسم بن علی، *مجموع کتب و رسائل الامام القاسم العیانی*، تحقیق عبدالکریم احمد جدبان، صعده: مكتبة التراث الاسلامی، چاپ اول، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲م.
۳۶. قمی، علی بن ابراهیم، *تفسیر القمی*، ۲ جلد، قم: دارالکتاب، چاپ سوم، ۱۴۰۴ق.
۳۷. کلینی، محمد بن یعقوب، *کافی*، ۸ جلد، تهران: دارالکتب الاسلامیه، چاپ پنجم، ۱۳۶۳ش.
۳۸. کوفی، فرات بن ابراهیم، *تفسیر فرات الکوفی*، تحقیق محمد کاظم، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، چاپ اول، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
۳۹. کوفی، محمد بن سلیمان، *مناقب الامام امیرالمؤمنین علی*، تحقیق محمد باقر محمودی، ۲ جلد، قم: مجمع احیاء الثقافة الاسلامیه، چاپ اول، ۱۴۱۲ق.
۴۰. محلی، حمید الشهید بن احمد بن محمد، *الحدائق الوردیه فی مناقب ائمه الزیدیه*، تحقیق مرتضی بن زیدالمحطوری الحسنی، ۲ جلد، صنعا: مكتبة بدر، چاپ اول، ۱۴۲۳ق/ ۲۰۰۲م.
۴۱. مرتضی لیدین الله، محمد بن یحیی، *الاصول*، تحقیق عبدالله بن حمود عزی، امان: مؤسسة الامام زید بن علی الثقافیة، چاپ اول، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۱م.
۴۲. مزی، جمال الدین، *تهذیب الکمال*، تحقیق بشار عواد معروف، ۳۰ جلد، بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۵م.
۴۳. مسعودی، علی بن حسین، *مروج الذهب*، ۴ جلد، بیروت: دار احیاء التراث العربی، چاپ اول، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۲م.
۴۴. مفید، محمد بن محمد بن نعمان، *الإرشاد فی معرفة حجج الله علی العباد*، ترجمه و شرح محمد باقر ساعدی خراسانی، ایران: اسلامیه، چاپ پنجم، ۱۳۸۳ش.

۴۵. مهدی لدین الله، حسین بن قاسم عیانی، *مجموع کتب و رسائل الامام المهدي* لدین الله حسین بن قاسم عیانی، تحقیق ابراهیم یحیی درسی حمزی، صعده: مرکز اهل البيت عليه السلام للدراسات الاسلامیة، چاپ اول، ۱۴۲۵ق/ ۲۰۰۴م.
۴۶. موسوی نژاد، سیدعلی، *تراث الزیدیه*، قم: مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب، ۱۳۸۴ش/ ۲۰۰۵م.
۴۷. موسوی نژاد، سیدعلی، "مهدویت و فرقه حسینیه زیدیه"، *مجله هفت آسمان*، شماره ۲۷، پاییز ۱۳۸۴.
۴۸. هادی الی الحق، یحیی بن حسین، *الاحکام فی الحلال والحرام*، بی نا، چاپ اول، بی جا، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م.
۴۹. هادی الی الحق، یحیی بن حسین، *تثبیت الامامة*، بیروت: دارالامام السجاد عليه السلام، چاپ دوم، ۱۴۱۹ق.
۵۰. هادی الی الحق، یحیی بن حسین، *رسائل العدل والتوحيد* (جلد دوم از کتاب مذکور)، تحقیق محمد عماره، قاهره: دارالهلل، ۱۹۷۱م.
۵۱. هادی الی الحق، یحیی بن حسین، *اصول الدین*، صعده: مرکز اهل البيت للدراسات الاسلامیة، چاپ اول، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.
۵۲. هادی الی الحق، یحیی بن حسین، *مجموع رسائل الامام الهادي الی الحق التوفيم یحیی بن حسین بن القاسم بن ابراهیم*، تحقیق عبدالله بن محمد الشاذلی، امان: مؤسسه الامام زید بن علی الثقافیة، چاپ اول، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۱م.
۵۳. هارونی، احمد بن حسین، *الأمالی الصغری*، تحقیق عبدالسلام عباس الوجیه، صعده: دارالتراث الاسلامی، چاپ اول، ۱۴۱۴ق/ ۱۹۹۳م.
- ۷۷ ۵۴. هارونی، احمد بن حسین، *التبصره فی التوحيد والعدل*، تحقیق عبدالکریم احمد جدبان، صعده: مکتبه التراث الاسلامی، چاپ اول، ۱۴۲۳ق- ۲۰۰۲م.
۵۵. هلالی، سلیم بن قیس، *سلیم بن قیس*، تحقیق محمد باقر أنصاری، بی جا، بی تا.